Municipio de Salbador do Sul

/ Estado do Rio Grande do Sul

Oficio n® PMSS 198/2023 Salvador do Sul. 11 de setembro de 2023.

Excelentissimo Senhor

Vereador André Inacio Mallmann ’O;’\JV
D.D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores eM ﬂ,l - nora®
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Assunto: Apresentacio Projeto de Lei N" 043/2023. C\“ata(:\'a(
C

Senhor Presidente.,

Dirigimo-nos a essa Colenda Camara de Vereadores para apresentar o Projeto
de Lei N® 043/2023. que autoriza o Poder Executivo a firmar Contrato de Prestagdo de
Servigos com a Sociedade Beneticente Hospitalar Sdo Salvador. mantenedora do Hospital

Sao Salvador,

Considerando o término da vigéncia em 05 de outubro de 2023, da Lei 3615 de
28 de 04 de outubro de 2022 e do Contratg de Prestagio de Servigo N° 081/2022. o qual

versam sobre o repasse mensal a Sociedade Beneficente.

Considerando que o Municipio ndo disponibiliza. através das Unidades Basicas
de Sadde. servigo de satde na modalidade de pronto atendimento 24h (vinte ¢ quatro

horas).

Considerando que contorme o art. 196 da Constituigdo Federal € fun¢@o do poder
plblico a oferta dos servigos de satde ¢ considerando a relevancia deste atendimento aos

municipes.

Constderando o aumento de valores constantes no custeio do material/servigo
ofertado. imperioso atualizar o valor do repasse a Entidade mantenedora do Hospital Sao

Salvador,
P
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Municipio de Salbador do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Ressalta-se. que o prazo de vigéncia proposto de 15 (quinze) meses. é em razio do
termino do mandato do gestor em 31 de dezembro de 2024, facultado ao proximo gestor o

repasse como melhor entender,

Zelando pela ndo interrupgdo da prestagdo desse importante servigo. solicitamos
a apreciagdo deste projeto de Lei. promovendo a continuidade ao trabalho realizado junto

a comunidade Salvadorense.

Na expectativa de contar com a compreensio e o apoio desse Legislativo na

aprovagdo deste Projeto de Lei subscreve,

Atenciosamente.

Marco Aurélio lickert

Preteito Municipal
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Municipio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI N2 043 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.

Autoriza o Poder Executivo a
firmar Contrato de Prestacdo de
Servicos com a Sociedade
Beneficente  Hospitalar Sao
Salvador, mantenedora do
Hospital S3o Salvador.

Marco Aurélio Eckert, Prefeito Municipal de Salvador do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, no uso
de suas atribuicbes que lhe sdo conferidas pelo Art. 70, Inciso IV, da Lei Orgéanica do Municipio,
fago saber que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a firmar Contrato de Prestacdo de Servigos com a Sociedade
Beneficente Hospitalar Séo Salvador, mantenedora do Hospital Sdo Salvador, visando o repasse
de recursos financeiros para a prestacio de atendimento médico-hospitalar a comunidade de
Salvador do Sul.

Paragrafo Unico. Os recursos financeiros a serem repassados, mensalmente, 3 Entidade serdo
limitados em até RS 175.100,00 (cento e setenta e cinco mil, e cem reais), a partir de 05 de
outubro de 2023, pelo periodo 15 (quinze) meses.

Art. 22 As clausulas e condigbes s3o as constantes no Contrato de Prestacdo de Servicos em anexo,
que passa fazer parte integrante desta Lei.

Art. 32 As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta das dotacdes orcamentarias
vigentes,

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.
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E SALVADOR DO SULJ 11 DE SETEMBRO DE 2023.

GABINETE DO PREFEIT
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MARCO AURELIO ECKERT 7 Og ANCIO
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Prefeito Municipal

PREFEITO MUNICIPAL
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Municipio de Salbador do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N2 XX/2023

Pelo presente Contrato de Prestacio de Servigos, autorizado pela Lei Municipal n®
XX/2023, o MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL, pessoa juridica de direito publico interno, CNPJ
87860763/0001-90, sede na Av. Duque de Caxias, n?. 422, representado por seu Prefeito
Municipal, Sr. Marco Aurélio Eckert, brasileiro, casado, portador do CPF n? 761.848.030-34,
residente e domiciliado na Rua da Estacdo, n2 64, Apto 301, Bairro Estagdo Sdo Salvador, nesta
cidade, denominado CONTRATANTE e a SOCIEDADE BENEFICENTE HOSPITALAR SAO SALVADOR ~
HOSPITAL SAO SALVADOR, inscrita no CNPJ/MF sob n2. 04.706.431/0001-29, com sede na Rua
Irm3 Elda Trevisan, n2. 15, Salvador do Sul/RS, representado por sua Presidente, Sra. Valéria Tania
Camillo Haupt, brasileira, casada, CPF n2. 361.228.580-72, residente e domiciliada em Campestre
Baixo, s/n, interior, nesta cidade, doravante denominado CONTRATADO, tendo em vista o que
dispde a Constituicdo Federal, em especial 0s seus artigos 196 e seguintes, em especial o artigo
199, § 1°; as Leis n° 8.080/90 e 8.142/90, as normas gerais da Lei Federal n”. 8.666/93 e demais
disposicdes legais e regulamentares aplicaveis a espécie, RESOLVEM celebrar o presente Contrato
de Prestacdo de Servi¢os mediante as clausulas e condicdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente Contrato de Prestacdo de Servicos tem por objete a execugdo, pelo
CONTRATADO, de servicos hospitalares e técnicos profissionais a serem prestados aos usuarios,
comprovadamente residentes no Municipio de SALVADOR DO SUL, por demanda espontanea,
dentro dos limites financeiros abaixo fixades:

| - Assisténcia médico-ambulatorial basica, modalidade de pronto atendimento geral e assisténcia
hospitalar, nos horarios em que as Unidades Basicas de Saude do municipio estiverem fechadas,
ou quando as mesmas estiverem impedidas de prestar servicos basicos;

It = Plant3o sobreaviso de radiologia e laboratorio;
Il - Servigos de plantdo médico 24 (vinte e quatro) horas, todos os dias da semang;
IV = Interna¢do ambulatorial de até 12 (doze) horas e exames;

V = Servicos com procedimentos considerados de aten¢do basica como: suturas, retiradas de
pontos, retirada de nevos e corpo estranho, retirada de unhas, lavagem de ouvido, HGT,
drenagem de abscesso, imobilizacdes, aplicagdo de medicamentos, nebulizagdes entre outros.

VI — Remocdes com acompanhamento especializado de acordo com a necessidade de cada caso;

VIl - Consultas médicas especializadas e reconsultas nas especialidades que o hospital possa
oferecer;

VIl = Servicos de Raio - X;

IX — ECG — Eletrocardiograma;

Wl
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Municipio de Salbador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

Xl — Procedimentos cirtrgicos de média complexidade.

§1¢ - Os servicos acordados estdo referidos a base territorial populacional do Municipio de
Salvador do Sul, com vistas a sua distritalizagdo que serdo ofertados mediante compatibilizacio
das necessidades da demanda e da disponibilidade de recursos financeiros.

§2¢ - Mediante termo aditivo, e de acordo com a necessidade operacional do CONTRATADO, e
nas necessidades do CONTRATANTE, as partes poderdo fazer acréscimos que julgarem
necessarios na tabela ora acertada, de até 25% (vinte e cinco por cento) nos valores limites deste
Contrato de Prestacdo de Servigos, durante o periodo de sua vigéncia, incluidas as prorrogacdes,
mediante justificativa aprovada pela Secretaria da Saude e Conselho Municipal da Saude,
objetivando, com isso, valorizar e melhorar os servigos prestados, buscando o equilibrio financeiro
do CONTRATANTE.

§32 - Os servicos acima referidos serdo executados pelo CONTRATANTE sob a responsabilidade
do diretor clinico, Dr. Marcio Lopes Kessler, inscrito no CRM sob o ne. 35,949,

CLAUSULA SEGUNDA — DO PRAZO E VIGENCIA

O presente Contrato de Prestacdo de Servigos terd vigéncia de 15 (quinze) meses, com
inicio na data de 05 de outubro de 2023,

CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES DAS PARTES
Ao Municipio cabera:

| — Elaborar junto com o hospital, o planosde trabalho para a perfeita execugdo do objeto do
presente Contrato de Prestacao de Servicos;

Il —Supervisionar a execugdo do objeto do presente Contrato de Presta¢do de Servicos e deliberar
quanto a aprovacado dos relatdrios de atendimentos realizados pelo Hospital;

O Hospital Sdo Salvador obriga-se a:

| — Efetuar a contratagdo dos recursos humanos e quaisquer outras despesas necessdrias para a
devida execucao do objeto do presente Contrato de Presta¢io de Servicos, de acordo com o plano
de trabalho, responsabilizando-se pelos encargos de natureza trabalhista e previdencidria;

Il - Prestar os atendimentos relativos ao objeto do Contrato de Prestacdo de Servigos, conforme
previsto no plano de trabalho;

Il — Apresentar junto a Nota Fiscal de cobrancga do valor fixo relatdrio nominal de atendimentos
executados referente a competéncia vigente.

IV — Apresentar junto @ Nota Fiscal de cobranca do valor variavel relatério de atendimentos com
as respectivas fichas de atendimento contendo as seguintes informacdes: nome do paciente, data,
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Municipio de Salbador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

horario de realizacdo do servico, assinatura do paciente e/ou responsavel e do profissional que
atendeu, com a prévia autorizacdo da Secretaria Municipal da Saude e A¢do Social.

V — Apresentar prestagdo de contas, detalhada, dos recursos recebidos mensalmente mediante
apresentacéo da comprovacdo de pagamentos e extratos bancdrios conforme exigéncias da
Secretaria Municipal da Fazenda.

Paragrafo Unico. A Prestacdo de Contas deverad ser entregue até 30 (trinta) dias apds o
recebimento do recurso, que serd depositado em conta bancaria especifica indicada pela
entidade, sob pena de suspensdo do recurso do més subsequente.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR E DA FORMA DO PAGAMENTO

O valor a ser repassado, mensalmente, pela execucdo do plano de trabalho proposto,
obedecera necessariamente a duas parcelas: uma fixa e outra varidvel, da seguinte forma:

| — Valores fixos:

I - Incluem custeio de despesas com servicos profissionais direto, indireto, terceirizados,
medicamentos e insumos, custos diretos, coleta de residuos, gastos suplementares,
equipamentos de protecdo e servicos de retaguarda.

- Plantao meédico em tempo integral; médico e Enfermagem para remog¢8es simples (conforme
gravidade), Plant3o de sobreaviso de servigo de radiologia e laboratério.

- Observacdo até 12 horas e exames.

- Procedimentos considerados de atencdo bdsica como: suturas, retirada de
pontaos, retirada de nevos, retirada de unhas e corpo estranho lavagem de ouvido, HGT, drenagem
de abscesso, imobilizagoes, aplicacao de medicamentos, nebulizacGes e outros.

- Procedimentos eletivos de média complexidade.

Valor mensal do Valor Fixo: RS 165.100,00 (cento e sessenta e cinco mil, e cem
reals).

Il = Valores variaveis

Incluem custeio de despesas RX, Eletrocardiograma (ECG) com interpretagdo, Ecografias,
consultas nas especialidades médicas, de acordo com a demanda, transferéncia com necessidade
de UTI MOVEL (visto que o municipio ndo dispde de veiculo com tal suporte), mediante
autorizacbes emitidas pela Secretaria Municipal da Saude e A¢do Social, até o limite de R$
10.000,00 (dez mil reais).

Paragrafo Primeiro. Os servicos nao disponibilizados pelo Hospital Sdo Salvador, durante o prazo
de vigencia do presente Contrato de Prestacdo de Servigos, terdo os respectivos valores

ol anformatabg da oracos—-alabo . |-Jcrr_\-:r+nr .-/'-‘\
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Municipio de Salbador do Sul
Estado do Rio Grande do Sul

Paragrafo Segundo. O repasse dos valores devidos sera feito até o 5° (quinto) dia util do més
subsequente a execugdo do servico; O pagamento sera feito apos a aprovacao dos relatérios de
execucdo dos servicos fornecidos pela instituicdo, tanto na modalidade fixa guanto na modalidade
variavel.

CLAUSULA QUINTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas decorrentes do presente Contrato de Prestacdo de Servigos correrdo por
conta das dotacbes or¢amentarias vigentes,

CLAUSULA SEXTA — DA REPRESENTACAOQ

O CONTRATANTE indicara um representante para participar das reunides com o Conselho
da Administracdo do Hospital Sdo Salvador, para tratar de assuntos relativos ao presente
Contrato de Prestagdo de Servicos de atendimento aos usuarios e, se necessario, com a
participagdo do Ministério Publico, previamente convidado para a reunido.

CLAUSULA SETIMA

Faltando recursos para o atendimento do paciente, o Hospital providenciard na
transferéncia, quando necessario, a outro centro especializado que ofereca condigdes de
tratamento, dentro das possibilidades de vagas nos estabelecimentos contatados, e o transporte
sera viabilizado pelo Municipio integrante deste Contrato de Prestacdo de Servicos.

CLAUSULA OITAVA

O presente Contrato de Prestagdo de Servigos pode ser denunciado por descumprimento
das clausulas estabelecidas no seu corpo, ou rescindido de pleno direito, independente de
interpelacdo

judicial ou extrajudicial, através de comunicacdo, por escrito, com antecedéncia minima de 30
(trinta) dias, a parte contraria,

CLAUSULA NONA - DO FORO

Para dirimir dividas ou controvérsias relativas ao presente Contrato de Prestacdo de
Servicos é eleito, de comum acordo, o foro da Comarca de Montenegro/RS, com renuncia
expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, 2

£

e —
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Municipio de Salvador vo Sul

Estado do Rio Grande do Sul

E por estarem assim de acordo, assinam o presente Contrato de Prestacdo de Servicos,
em 03(trés) vias, de igual teor e forma, para que produza seus juridicos e legais efeitos.

MARCO AURELIO ECKERT VALERIA TANIA CAMILLO HAUPT
Prefeito Municipal Presidente HSS

Testemunhas:

01) o 02) e

SALVADOR DO SUL, 11 DE SETEMBRO DE 2023,

DOCUMENTO DESCRITIVO
1. ESTRUTURA ASSISTENCIAL OFERTADA
1.1 MEDICOS
- Médicos plantonistas (24 horas)
- Médico radiologista Somente para interpretacdo de RX
- Cardiologista somente para interpretacdo de ECG:
- Médico para realizac3o de ecografias;

- Médico oterrinolaringologista (1 vez ao més, consulta especializada).

Av. Dugue de Caxias, 422, CEP 95750-000 - Caixa Postal 29
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Municipio de Salvador do Sul

Estado do Rio Grande do Su/

1.2 EQUIPE MULTIPROFISSIONAL
- Enfermeiro (a) Assistencial tempo integral:
- Nutricionista de segunda a sexta;
- Técnico em Enfermagem 24 horas por dia 7 dias por semana e para remocao;

- Técnico em Radiologia 8 horas por dia segunda a sexta (sabados, domingos, feriados e & noite
sobreaviso);

- Farmacéutico, 2 horas por dia, 5 dias por semana;
2. ESTRUTURA DIAGNOSTICA OFERTADA
2.1 LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS:

-Laboratério de segunda a sexta-feira das 7h as 11h30min, tarde das 13h30min 3s 17h00, apés
este horario sobreaviso incluso sa bado, domingo, feriados (terceirizado).

2.2 DIAGNOSTICOS POR IMAGEM
- Radiografias com interpretacio;
- Ultrassonografias convencionais;

2.3 OUTROS
- Eletrocardiograma

3. CUSTEIO GERAL - VALOR MENSAL

i §rvi¢o ‘ Descricﬁo_ | Quantitativq Valor unitarii  Valor total |
n\lmlﬁé?lus_em [{L:arz;u;?w deexames{ 50 R$ 60,00 R$ 3.000.00 |
‘ radiologia radiografia (abdomen. |

torax e etc,)

I I |

| Atendimentos em Atendimento em régim 140 RS 160,00 R$ 22.400.00
observacao ‘ de observacdo até 24 ‘

| | horas ! ‘
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x\lendlmemn em lemagan de exames L[ 30 RS 90.00 RS 2.700.00

ultrassonografia ultrassonografia exceto|
(ecocardiografia)

L L = (S
} Consultas médicas | Real izacdo de cnnsul[% 830 | R$ 105,00 } RS 89.250.00

medicas em regime de

| urgéncia e emergéncia | |
(plantdo médico), | |
| Também podera ser |

| | realizada consultas

eletivas respeitando o | } |
| quantitativo e as | ‘
especialidades | /

| disponiveis. |

Administracio de Admumtr.u,an de _'|t 300 RS 60,00 RS 18.000.00

| ll]CLﬁCL‘!IT]t‘]llUS | Hlt‘dILdH]LIIEOb

|

|

observacio. amloulmdri|
| censulta. exceto em
regime de internagio. |

[ Procedimentos ‘ P mudnm_nms —r 30 RS 300.00 RS 9.000.00
| ambulatoriais | ambulatoriais comp;

| | suturas. retiradas de

| | corpo estranho. 1LluadzJ } |

| | de nevos. |
desbridamento, dntstexl

e etel) |

Consulta de Verificacao de sinais | 300 i RS 60.00

| enfermagem vitais. exame fisico, (

RS 18.000.00)
|

danamnese ete,

|

| El elrm_ardzo'- rama | Execucio e ¢ laudo de de

R$ 2.750.00
\anu,s de

! eletrocardiograma '
T ntdi

RS 165.100.00
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Municipio de Salbador do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

DESCRICAO:
r' SERVICO PROFISSIONAL DIRETO — Refere-se aos profissionais médicos, enfermeiros e

técnicos de enfermagem com vinculo empregaticio.

SERVICO PROFISSIONAL INDIRETO — Refere-se aos profissionais de apoio (administrativo,

recepgao, portaria, higienizacao, nutricionistas, etc) com vinculo empregaticio.

SERVICO MEDICO TERCEIRIZADO — Refere-se aos profissionais médicos com contrato via

pessoa Fisica e/ou Juridica.

CUSTO DIRETOS — Refere-se aos gastos com fornecimento de Agua, Energia Elétrica,

Telefonia, Lavanderia, Géneros Alimenticios, Gas Industrial e Uniformes.

COLETA DE RESIDUQGS — Refere-se ao servico de coleta dos residuos hospitalares

contaminados e quimicos.

MEDICAMENTOS - Refere-se aos gastos com a medica¢do dispensada diretamente ao

usuario.

MATERIAIS DIVERSOS — Refere-se aos gastos com Materiais de uso direto dos usuarios,
materiais de higiene e limpeza, material hospitalar para realizacao de procedimentos, Utensilios

gerais, materiais descartaveis e fios cirurgicos.
GASTOS SUPLEMENTARTES — Refere-se a impressos e manutengao.

EQUIPAMENTOS DE PROTECAQ — Refere-se a utilizagao de luvas, mascaras, oculos e

aventais.

SERVICO DE RETAGUARDA — Refere-se aos servicos de apoio como sobreaviso de RX e

Laboratério (incluindo os exames). 7 W
/
g
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Sao Salvador

CUSTEIO GERAL — VALOR MENSAL

HOSNITA! ASSOCIAGAO BENEFICENTE HOSPITALAR SAO SALVADOR
SR S Fone/Fax (51) 3638-2045 CNPJ: 04.706.431/0001-29
Email: salvadorhosph@gmail.com

SERVICO DESCRICAO
|
Atendimentos em | Realizacdo de i
radiologia exames de
imagem (torax,
 etc..)

QUANTITATIVO

VALOR
UNITARIO

|

VALOR TOTAL

50

RS 60,00

RS 3.000,00

Atendimentos em @ Atendimento em
observagao regime de até 12
| horas

140

RS 160,00

RS 22.400,00

Atendimento em ‘ Realizagao de
ultrassonografia exames
ultrassonografia
exceto
|  (ecocardiografia)
| Consulta Médicas | Realizagdo de
| consultas medicas
de Urgéncia e
Emergéncia 24
horas (plantao
médico).
Realizacdo
consultas eletivas
respeitando o
guantitativo e as
especialidades
disponiveis

30

RS 90,00

RS 2.700,00

850

medicamentos medicamentos
em ambulatério,
exceto em regime
de internagao

' Administracio de = Administracio de |

RS 105,00

RS 89.250,00

300

RS 60,00

RS 18.000,00

Procedimentos Procedimentos
ambulatoriais | ambulatoriais

30

RS 300,00

RS 9.000,00




ASSOCIACAO BENEFICENTE HOSPITALAR SAO SALVADOR
. o Fone/Fax (51) 3638-2045 CNPJ: 04.706.431/0001-29
Sao Salvador Email: salvadorhosph@gmail.com

/

como: suturas,
curativos, retirada
de corpo
estranho, nevos,
desbridamento,
anestesia local,
etc...

Consulta de Verificacdo de 300 RS 60,00 RS 18.000,00
enfermagem sinais vitais,

| exame fisico,
anamnese, etc..

Eletrocardiograma | Execucdo e laudo | 50 RS 55,00 RS 2.750,00
de exames de
eletrocardiograma

Total _, 1700 | RS 165.100,00

VALE RIA TANIA Assinads ae torma digital por
VAL TANIA CAMILL
CAMILLO KAUPT 36122858072

HAUPT36] 22858072 Dados; 20230914 11:36:09 -03'00°
Valéria Tania Camillo Haupt

Presidente



PLANO DE TRABALHO
1- DADOS CADASTRAIS
Orgao/Entidade proponente: ‘ CNPJ
ASSOCIACAO BENEFICENTE HOSPITALAR SAO SALVADOR 04.706.431/0001-29
Endereco:
Rua Elda Trevisan, 15 Centro
Cidade UF |CEP Telefone: Email:
Salvador do Sul RS | 95750-000 51- 36382045 salvadorhosph@gmail.com
Conta corrente Banco Agéncia Praga Pagamento
060028143-2 Banrisul 0922 Salvador do Sul
Nome do responsavel: CPF
Valéria Tania Camillo Haupt 361.228.580-72
Cargo:
Presidente
Enderego:
Campestre Baixo
Cidade: UF CEP Telefone:
Salvador do Sul RS 95750-000 51-98424-7060
PROPOSTA DE TRABALHO
2-DADOS DO PROJETO
Titulo do Projeto: Periodo de Execugédo
inicio término
ATENDIMENTO HOSPITALAR 05/10/2023 | 04/01/2025

PUBLICO ALVO: Todos os Municipes de Salvador do St

Objeto: O presente Termo tem por objeto o auxilio financeiro para ao atendimento dos Municipes na Entidade
Hospitalar, compreendendo os servigos de exames de imagem (Radiografias, térax, membros inferiores, superiores
etc..) atendimentos de observacao de pacientes pelo periodo de 12 horas, realizacdo de exames ultrassonografia
exceto(tomografia, ressondncia, ecocardiografia), realizacao de consultas médicas em regime de urgéncia
emergéncia, plantdo medico, consultas eletivas respeitando o quantitativo e as especialidades disponiveis.
Atendimento ambulatorial como (aplicagao de medicacéo, suturas, curativos, verificagao de sinais vitais, etc...)
exames de eletrocardiograma em plantao, e eletrocardiograma dentro dos limites pactuados entre as partes.

Justificativa da Proposigao:
Atendimento Hospitalar, Urgéncia e Emergéncia para a populagdo de Salvador do Sul 24 horas, Consultas eletivas e
atendimento medico de atengdo basica em tempo parcial.




Produtos Ofertados:

- Atendimento Urgéncia/emergéncia 24 horas:

- Realizagao de 50 exames de Radiografia;

- Realizagéo de 50 Eletrocardiogramas eletivos mais emergéncias e Urgéncias;

- Realizagéo de 30 Ultrassonografias:

- Consultas Especialidades (Otorrino 01 vez ac més):

- Medico radiologista para interpretacdo de Raio X:

- Plantéo radiologico 24 horas para Urgéncia e Emergéncia, e 8 horas de segunda a sexta para eletivos (terceirizado);
- Médico Cardiologista para interpretagao de ECG:

- Médico para realizacao de ultrassonografias:

- Enfermeiro (2) Assistencial tempo integral;

- Nutricionista 01 vez por semana e sobre aviso se necessario;

- Farmacéutico conforme carga horaria:

- Técnico de enfermagem em turnos do ndo funcionamento das Unidades Basicas e sabados, domingos e feriados:

- Servicos laboratoriais (terceirizado) 24 horas para Urgéncia e Emergéncia, para setor internagao conforme solicitado
pelo médico assistente:

Forma de Execugéo das Atividades:

- Proporcionar atendimento 24 horas, aos Sébados, Domingos e Feriados:

- Atendimento as Urgéncias e Emergéncias;

- Realizagao de procedimentos hospitalares nao abrangidas na Unidade de Saude:
- Melhorar a assisténcia & Sadde.

Forma de Afericao no Cumprimento das Metas:
- Apresentar o cumprimento de metas:

- Relatorio de atividades e pacientes atendidos:
- Aplicagao dos recursos;

- Cronograma de Receita/Despesas.

PLANO DE TRABALHO

4- CRONOGRAMA DE EXECUGAO (META, ETAPA OU FASE)

META  [ETAPA [ESPECIFICACAO INDICADOR FiSICO DURACAO
FASE UNIDADE 'QUANT INICIO TERM.

01 01 Convénio ‘ 01 05/10/2023 | 04/01/2025




5- PLANO DE APLICACAO (EM REAIS, se houver)

NATUREZA DA DESPESA
TOTAL CONCEDENTE PROPONENTE
VALOR MENSAL
R$ 175.100,00 R$ 2.626,500,00 XXXXXXX

7- DECLARACAO

Na qualidade de representante legal da Entidade Associagdo Beneficente Hospitalar S&o Salvador, declaro, para
devidos fins de prova junto ao Municipio de Salvador do Sul, para os efeitos e sob as penas da lel, que inexiste
qualquer débito em mora ou situagéo de inadimpléncia com a Administracdo Publica Municipal ou qualquer érgdo ou
entidade da Administracac Publica , que impeca a transferéncia de recursos oriundos de dotacGes consideradas no

orgamento do Municipio, na forma deste plano de trabalho.

SHEUG OF 1GrmE digilal
LEHIATANEA CAMILLLY

/[ A VALERIA TANIA CAMILLO 5
A Oj / HAUPT:36122858072  HAWPTs6izeseors

o I043 M98 113031 <0300

Local e Data Associacao Beneficente Hospitalar Sao Salvador

8 - APROVAGAO (de acordo)

Aprovado

MARCO AURELIO

,4 (./ / U)g/ 2:): ECKERT:76184803034

Assinutia de forma dinital pur MARCO
AUHELD ECKERT; 761384803034
Dadli=:2023,00:1a 14:06:14 5100

Local ¢ Data Municipio de Salvador do Sul

g




12/09/2023, 14:30

Consulta Regularidade do Empregador

Social:

qAr'ﬁ Efal

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 04.706.431/0001-29
Razao
8 SOCIEDADE BENEFICIENTE HOSPITALAR SAO SALVADOR

Enderego: RUA ELDA TREVISAN 15 / CENTRO / SALVADOR DO SUL / RS / 95750-000

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuic@o que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maijo de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:01/09/2023 a 30/09/2023

Certificagdo Nimero: 2023090107200775638735
Informacao obtida em 12/09/2023 14:30:09

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade noc site da Caixa:
www,.caixa.gov.br

hitps ficonsulta-crf caixa,gov br.f{:onSL:!tar:r!.-‘paqeaft:nnsullaEmpregador.jsf
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRARALHISTAS

Nome: ASSOCIACRQ BENEFICENTE HOSPITALAR 3A0 SALVADCR (MATRIZ E
FILIATS)

CNPJ: 04.706.431/0001-29

Certiddo n°: 48036593/2023

Expedicdo: 12/09/2023, as 14:28%:40

Validade: 10/03/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de swa expedicao.

Certifica-se Hu= ASSOCIACAO BENEFICENTE HOSPITALAR SAO SALVADOR (MATRIZ
E FILIAIS), inscrito(a) ne CNPJ sob o n° 04.706.431/0001-29, NAO
CONSTA como inadimplente no Bance HNacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-2 & B883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJIT, de 21 de Janeiro de 2022.
Os dades constantes desta Certidido s3oc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta 3 empresa em relacan
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se i verificacde de sua
autenticidade no peortal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www. ts[.jus,ﬂri.

Certidan emitida gratuitaments.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Dec Banno WNacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdc das pessocas naturais e juridicas

inadimplentes perante & Justica do Trabalho quanto as cobrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatoria transitada em julgado ou em
acordos judiPFafq trapba LhTJ»as, inclusive no concernente aos
recolhimentos previden iArios, & honorarios, a custas, a
emoclumentos ou a ﬁ&bGlﬂlmtanS determinados em lei; ou decorrentes
de execucao de acordos firmados perante O Ministério Pablico do
Trabalhe, Ceomissdoc de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contivar forga executiva



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Salvador do Sul
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos - Geral

Certidao Ano/Numero: 2023/663

Dados do Contribuinte
Razdo Social: ASSOCIACAO BENEFICENTE HOSPITALAR SAO SALVADOR
CNPJ: 04.706.431/0001-29

Endereco: RUA IRMA ELDA TREVISAN - 18
Compliemento.

Bairro: CENTRO

Cidade: SALVADOR DO SUL

Estado: RS

CEP: 95750-000

E CERTIFICADO, para os devidos fins de direito, que inexistem débitos com a Secretaria Municipal de
Gestao e Financas em relagdo ao contribuinte acima identificado, até a presente data, por qualquer titulo,
ressalvado o direito da Secretaria Municipal de Gestdo e Finangas Fazenda cobrar qualquer divida, ou
importancia, que venha a ser apurada ou considerada devida.

A sua validade esta condicionada a verificagdo na internet, no site www.salvadordosul.rs.gov.br (portal
prefeitura 24 horas), ou na Secretaria Municipal de Gestéo e Finangas de Salvador do Sul - RS.

Digito Verificador: 7508

Certidao emitida emn: 12/09/2023 Com validade ate: 12/10/2023 Data impressdo:12/09/2023 - 14:52

http://201.159.53.130:8080/multi24/sistemas/portal/

Av Duque de Caxias, 422 - CEP: 95750-000 - Centro - SALVADOR DO SUL -RS
Fone/Fax: (51)36381221 - Email: tributos@salvadordosul.rs.gov.br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO BENEFICENTE HOSPITALAR SAO SALVADOR
CNPJ: 04.706.431/0001-29

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfr.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:21:16 do dia 12/09/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 10/03/2024.

Cadigo de controle da certidao: D580.8C86.0790.7D81

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documenta.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: SOC BENEFICENTE HOSP SAQ SALVADOR
CNPJ base: 04.706.431/

Obs.: A presente certiddo € vélida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
0s estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos gue, aos 12 dias do més de SETEMBRO do ano de 2023, revendo os bancos de dados da Secretaria
da Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, nao elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagoes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Constilui-se esta certidao em meio de prova de existéncia ou nao, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugao Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissao de “Certidao Negativa®, porém, caso nao sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
palo cartério, podendo ser a causa de restricoes em entidades de protegao ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartorio.

Esta certidao NAO comprova a quitacéo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaracdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadacdo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional,

b) de ITCD e de ITBI (nas hipoteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n® 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario. arrolamento, separagéo, divorcio, dissolucdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Eslta certidao é valida até 10/11/2023.

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98 Titulo 1V, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
hitps:[Iwww.sefaz rs.gov. bi/SAT/CertidacSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n®: 25856540




MEMORANDO INTERNO

De Contabilidade

Para Gabinete do Prefeito
Salvador do Sul, RS, 13 de setembro de 2023.

Excelentissimo Senhor
Prefeito MARCO AURELIO ECKERT
Prefeito Municipal

SALVADOR DO SUL/RS

Assunto: Projeto de lei 043/2023- Impacto financeiro

Conforme artigo 16 da Lei Complementar n® 101/2000 est4 dispensada a
demonstragdo da estimativa do impacto financeiro no projeto de lei 043/2023 uma vez que esta
agdo governamental ndo acarretard em aumento de despesa para o Municipio sendo que os
custos do referido projeto estdo provisionados na Lei do Orgamento n° 3624 de 06-12-2022

anteriormente aprovada, bem como na LDO.

,{‘y{ "?lr ‘A/({_ [’_‘)

solange Schiitz C)
Contadora
HCRS5-081974/0-6



Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Salvador do Sul

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Parecer N° 048/2023
Projeto de Lei N° 043/2023

PROJETO DE LEI N° 043/2023 de 11 de setembro de 2023 — Autoriza o Poder Executivo a
firmar Contrato de prestagao de Servigos com a Sociedade Beneficente Hospitalar Sao
Salvador, mantenedora do Hospital Sao Salvador.

A Comissao de Constituigao e Justica examinou o projeto em tela, deliberando,
por (¥) unanimidade ( ) maioria ({) a sua aprovagao ( )asua rejeicao, por entender

a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse publico

SALVADOR DO SUL, 18 DE SETEMBRO DE 2023.

Sequem as assinaturas dos membros da CCJ:

;.
ELAIDE PETRY LOFF - Presidente — W %5 ﬁ%/

MARCIEL VENDELINO RHODEN - Relator = -7~ Z &<

CRISTIAN EUGENIO MUXFELDT - Membro - / ek

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13
Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 21 ou 3638-2241
E-mails : camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordosuI.rs.go\r,br
www.camarasalvadordosul.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara fHlunicipal de Salvador do Sul

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer N° 048/2023
Projeto de Lei N° 043/2023

PROJETO DE LEI N° 043/2023 de 11 de setembro de 2023 — Autoriza o Poder
Executivo a firmar Contrato de prestagdo de Servicos com a Sociedade
Beneficente Hospitalar Sao Salvador, mantenedora do Hospital Sao Salvador.

A Comissao de Financas e Orcamento examinou o projeto em tela, deliberando,
por (;o) unanimidade ( ) maioria (»J a sua aprovagado () a sua rejeicao, por entender

a matéria perfeitamente constitucional e de conformidade com o interesse publico.

SALVADOR DO SUL, 18 DE SETEMBRO DE 2023.

Sequem as assinaturas dos membros da CFO:

~.|

ROQUE AFONSO BOTH - Presidente -

HENRIQUE ANSELMO KIRCH - Relator — ’/
r\qM V‘%
O Beks

TIAGO OLIVEIRA BENTO - Membro 4{ c

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13
Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 21 ou 3638-2241
E-mails : camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordosul.rs.gov.br
www.camarasalvadordosul.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Salvador do Sul

Parecer AJ/CMVSS n2 044/2023 Salvador do Sul, 18 de setembro de 2023,

PARECER DE ADMISSIBILIDADE

Projeto de Lei n® 043, de 11 de setembro de 2023 — Autoriza o Poder Executivo a
firmar Contrato de Prestagao de Servicos com a Sociedade Beneficente
Hospitalar 5ao Salvador, mantenedora do Hospital Sdo Salvador.

Senhores Vereadores:

Proveniente do Poder Executivo, o Projeto de Lei em questdo visa autorizar o Poder
Executivo a firmar Contrato de Prestacdo de Servigos com a Sociedade Beneficente Hospitalar
Sao Salvador, mantenedora do Hospital Sao Salvador.

No oficio de encaminhamento n® 198/2023, o Executivo aponta o término da vigéncia em
05 de outubro de 2023, da Lei 3615, de 04 de outubro de 2022 e do Contrato de Prestacdo de
Servigo n? 081/2022, os quais versam sobre o repasse mensal a Sociedade Beneficente.

Aduz que o Municipio ndo disponibiliza, através das Unidades Basicas de Saude, servico
de saude na modalidade de pronto atendimento 24h (vinte e quatro horas) e que, conforme art.
196 da Constituicao Federal, cabe ao Poder Publico oferecer os servigos de saude aos Municipes.

Ainda, aponta o aumento de valores constantes no custeio do material/servigo ofertado,
como justificativa para atualizar o valor do repasse a Entidade mantenedora Hospital Sdo
Salvador.

Ressalta ainda que o prazo de vigéncia proposto é de 15 (quinze) meses, em razdo do
termino do mandato do gestor em 31 de dezembro de 2024, facultado ao proximo gestor o
repasse como melhor entender.

Diante disso, zelando pela ndo interrupgdo da prestagdo deste importante servico, & que
o Executivo solicita a apreciacdo do Projeto de Lei.

O Projeto vem acompanhado do oficio de encaminhamento n? 198/2023; da minuta do
Contrato de Prestacdo de Servigos e seus anexos; do plano de trabalho; das certiddes negativas
das esferas municipal, estadual e federal, certiddo de regularidade do FGTS — CRF; certidao

()

T

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul - RS - CP:13
Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 21 ou 3638-2241
E-mails : camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordosul.rs.gov.br
www.camarasalvadordosul.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Salvador do Sul

negativa de débitos trabalhistas, de Memorando Interno encaminhado pela Contabilidade ao
Gabinete do Prefeito Municipal, datado de 13 de setembro de 2023 e firmado pela contadora
Solange Schiitz, esclarecendo que, conforme artigo 16 da Lei Complementar n? 101/2000 esta
dispensada a demonstracdo da estimativa do impacto orcamentario e financeiro no projeto de
lei n® 043/2023, uma vez que esta acdo governamental ndo acarretara em aumento de despesa
para o Municipio, sendo que os custos do referido projeto estdo provisionados na Lei do
Orcamento n2 3624 de 06-12-2022 anteriormente aprovada, bem como na LDO.

E o relatorio. Passa-se a analisar a matéria.

Preliminarmente, esclareca-se, consoante dito anteriormente, que a celebracio de
contratos pela Administragdo Publica com outras entidades, publicas ou privadas, € ato de gestao
proprio do Poder Executivo, n3o necessitando, em principio, de autorizacdo legislativa, assim
como ocorre na celebragdo dos convénios administrativos.

Apesar disso, uma vez apresentado o referido Projeto de Lei para apreciacdo desta Casa,
convém lembrar que a Administracio Publica deve sempre observar os principios constitucionais,
constantes no caput do art. 37 da Constituicdo Federal, da legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiéncia, tornando o ato legitimo e revestido de finalidade (interesse
publico).

Neste sentido, diga-se que o contrato alvo do PL em apreco evidencia a existéncia de
interesse publico, uma vez que visa, justamente, a manutencao de varios atendimentos na area
da saude para os Municipes.

Em verdade, o PL em questdo trata de uma “renovacdo” de contrato que ja vem sendo
firmado ha muito tempo pelo Municipio com a referida entidade.

O ato em andlise possui viabilidade constitucional, conforme se verifica no art. 199,
Vejamos:

Art. 199. A assisténcia a saude ¢ livre a iniciativa privada.

§ 19 - As instituicBes privadas poderio participar de forma complementar do sistema
unico de saude, segundo diretrizes deste, mediante contrato de direito publico ou
convénio, tendo preferéncia as entidades filantropicas e as sem fins lucrativos,

Dessa forma, e possivel que a Administracdo Publica, em seu poder discricionario, firme

0 contrato pretendido. Contudo, necessita observar alguns critérios dispostos na Constitui;ﬁ

/
|

|4
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Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 21 ou 3638-2241
E-mails : camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordosul.rs.gov.br
www.camarasalvadordosul.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul
Camara Municipal de Salvador do Sul

Federal de 1988 e na Lei de Responsabilidade Fiscal, dentre os quais: a previsdo or¢amentaria na
LDO e LOA.

Assim, a par das consideragdes expostas e do quanto consta nos documentos enviados a
esta casa juntamente com o PL em apreco, opina-se pela possibilidade juridica da tramitagao,
discussao e votagao do Projeto de Lei ora examinado.

E o parecer, salvo melhor e soberano juizo das Comissdes e Plenario desta Casa

Legislativa.

VANESSA REICHERT
Assessora Juridica
OAB/RS 87.371

Av. Duque de Caxias, 422 - Centro - CEP 95750-000 - Salvador do Sul -RS - CP:13
Fone: (51) 3638-1221 Ramal: 21 ou 3638-2241
E-mails : camarasalvadorsul@uol.com.br / camara@camarasalvadordosul.rs.gov.br
www.camarasalvadordosul.rs.gov.br



